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STRESZCZENIE Pielęgniarskie studia licencjackie – wyobrażenia i rzeczywistość

Wprowadzenie. Wybór zawodu, dla doświadczonego dorosłego człowieka, jest niełatwy. Tym trudniejszy jest dla młodej osoby

kończącej szkołę ponadgimnazjalną. Związane jest to z szeregiem czynników mających wpływ na podejmowanie decyzji, do których

należy nie tylko osobowość czy predyspozycje jednostki, ale również wyobrażenia ukształtowane poprzez rodzinę, najbliższe

otoczenie, stereotypy czy też „mass media”. Dobrze wybrany zawód, zgodny z naszymi oczekiwaniami, predyspozycjami czy

wyobrażeniami daje możliwość samorealizacji i spełnienia.

Cel pra cy. Ce lem pra cy było roz po zna nie dete r mi nan tów wy bo ru za wo du oraz wy ob ra żeń  i twier dzeń na te mat za wo du pie lę g niar ki.

Ma te riał i me to dy. Ba da nia mi ob ję to 40 ab so l wen tów li cen cja c kich stu diów pie lęg nia r skich w Wy dzia le Nauk o Zdro wiu Aka de mii

Te ch niczno – Huma ni sty cz nej w Bie l sku - Białej. W tym celu posłużo no się me todą son da żu diag no sty czne go wy ko rzy stując au to r ski

kwe stio na riusz an kie ty.

Wyniki. Dla 90% respondentów jest to zawód, który daje satysfakcję ze świadczenia stałej pomocy i opieki ludziom oraz pozwala na

łagodzenie i zmniejszanie cierpienia ludzi chorych. 57,5% ankietowanych odpowiedziało, że ich wyobrażenia o zawodzie w trakcie

kształcenia uległy zmianie częściowej, u 27,5% całkowitej, natomiast u 15% studentów nie zmieniły się. Wyboru tego samego

kierunku ponownie dokonałoby 70%, natomiast 27,5% rozpoczęłoby inne studia.

Słowa klu czo we: wybór zawodu, studia pielęgniarskie, wyobrażenia

ABSTRACT The first degree studies of nursing – perceptions and reality

In tro du c tion. Cho o sing a pro fes sion is not easy for an ex pe rien ced adult. It is even more dif fi cult for a yo ung adult gra du a ting from a

se con da ry scho ol. This is re la ted to a nu m ber of fa c tors that can af fect the de ci sion ma king, which in clu de not only the individual’s per -

so na li ty or abi li ties, but also con ce p tions sha ped by fa mi ly, clo se en vi ron ment, ste reo ty pes, or mass me dia. A we ll-cho sen pro fes sion,

me e ting our ex pe c ta tions, pre di spo si tions and con ce p tions, ena b les self- rea li za tion and fu l fil l ment.

Aim. The pu r po se of this stu dy was to iden ti fy de te r mi nants of ca re er cho i ce as well as con ce p tions and sta te ments abo ut the nu r sing pro fes sion.

Ma te rials and me t hods. The stu dy co ve red 40 nu r sing gra du a tes of unde rgra du a te stu dies at the Fa cu l ty of He alth Scien ces at the

Uni ve r si ty of Bie l sko - Biała. The me t hod used in the stu dy was dia g no stic su r vey using the ori gi nal que stion na i re.

Re sults. For 90% of the re spon dents this pro fes sion gi ves sati s fa c tion of pro vi ding con stant sup port and care to pe o p le and al lows to

mi ti ga te and re du ce the suf fe ring of the sick. For 57.5% of re spon dents the con cept of the pro fes sion, in the co u r se of the ir edu ca tion,

has chan ged pa r tial ly, for 27.5% of them it chan ged com p le te ly, whi le for 15% - it re ma i ned un chan ged. The same stu dies wo uld have

been cho sen aga in by 70% of stu dents, whi le 27.5% wo uld have sta r ted ot her stu dies.

Ke y words: choosing a profession, nursing course, ideas
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 WPROWADZENIE

Wybór zawodu, dla doświadczonego dorosłego
człowieka, jest niełatwy. Tym trudniejszy jest dla młodej
osoby kończącej szkołę ponadgimnazjalną. Mnogość
możliwości podejmowania dalszej nauki na poziomie

wyższym dodatkowo utrudnia zadanie, jakie życie stawia
przed wkraczającą w dorosłość młodzieżą. Ukie runkowanie 
na konkretną ścieżkę zawodową niesie ze sobą również
wiele pytań oraz niepewność. Związane jest to z szeregiem
czynników mających wpływ na podejmowanie decyzji, do
których należy nie tylko osobowość czy predyspozycje



jed no stki, ale rów nież wy ob ra że nia ukształto wa ne po przez 
ro dzi nę, naj bli ż sze oto cze nie i ste reo ty py [1,2]. Duże zna -
cze nie ma rów nież wszech obe c na „czwa r ta władza”, mass
me dia, któ re wie lo kro t nie tworzą ob raz nie jed ne go za wo -
du. Ota czająca rze czy wi stość nie ułatwia do ko na nia wy bo -
ru. Nie sta bi l ność go spo dar ki, kró t ko trwałe umo wy o pra -
cę, wyż demo gra fi cz ny i inne po wo dują, iż młod zież sta ra
się do brze po znać sie bie, oto cze nie i zapo trze bo wa nie na
dany za wód za nim wkro czy w „nowe ży cie”. Dob rze wy -
bra ny za wód, zgod ny z na szy mi ocze ki waniami, pre dy spo -
zy cjami czy wyob ra że nia mi daje mo ż li wość samo rea li za cji
i spełnie nia. Pra ca z dru gim człowie kiem, a jedną z nich
jest pra ca w ochro nie zdro wia – by cie pielę g niarką czy pie -
lę g nia rzem – wy ma ga okre ślo nych cech oso bo wo ści, ta kich 
jak m.in.: tro skli wość, wy ro zu miałość, cie r p li wość czy em -
pa tia [3]. Oprócz wy mie nio nych cech, w tym za wo dzie,
ocze ku je się „nie ty l ko po wa ż ne go i po god ne go spo j rze nia
na ży cie, ale i zinte rnali zo wa nych warto ści i norm mo ra l -
nych oraz po czu cia od po wie dzialno ści za swo je po stę po wa -
nie” [4]. Kształce nie na kie run ku pie lęg nia r stwo wy ma ga
zna jo mo ści i sto so wa nia w praktyce okre ślo nych za sad ety -
cz nych, któ re wzmo c nią w relacji pa cjent – per so nel pie lęg -
nia r ski po czu cie kom pe tent no ści, bez pie cze ń stwa, sza -
cun ku. Tymi za sa da mi są m.in.: do broć, nie za le ż ność,
spra wie d li wość, pra wdo mów ność, ety ka tro ski [5]. Kto kol-
wiek po dej mu je stu dia w tym kie run ku po wi nien zda wać
so bie spra wę, że jest to za wód spe cy fi cz ny, w któ rym
oprócz wy żej wy mie nio nych cech, na le ży położyć ogro m -
ny na cisk na roz wój własny. Roz wój za wo do wy musi trwać 
przez cały czas wy ko ny wa nia tej pra cy. Nie ma mie j s ca na
przy pa d ko wość, na brak wie dzy – sta le, w spo sób dy na mi -
cz ny, trze ba po zna wać co raz to no wsze me to dy pie lęg no -
wa nia, le cze nia czy też po zna wać nowe te ch ni ki i ma te riały 
me dy cz ne [6,7]. Z ze t k nię cia się z ró żo wy mi ob ra z ka mi
kre o wa ny mi przez wie le se ria li jak np.: „Chi rur dzy”,
„Ostry dy żur” czy „Na do bre i na złe” wyłania się tuż obok
nas, inna, trud na acz ko l wiek pełna człowie cze ń stwa rze -
czy wi stość tego za wo du. Na su wa się sze reg py tań. Ja kie są
mo ty wa cje młod ego po ko le nia po dej mującego stu dia na
kie run ku pie lęg nia r stwo? Czy to przy pa dek czy też świa -
do my wy bór? Z ana li zy li te ra tu ry [8,9,10] mo ż na wnio sko -
wać, że na te mat mo ty wa cji wy bo ru za wo du pielę gnia r -
skie go, ocze ki wań i wy ob ra żeń zo stało prze pro wa dzo nych
mniej ba dań w prze ciw ie ń stwie do li te ra tu ry pol skiej. Ni nie j -
sze opra cowanie może przy czy nić się do da l sze go roz wo ju
tych ba dań, bę dzie „bielską” od po wie dzią na nie któ re
z tych py tań.

  CEL PRACY

Celem pracy było rozpoznanie determinantów wyboru
zawodu oraz wyobrażeń i twierdzeń na temat zawodu
pielęgniarki.

  MATERIAŁ I METODY

Ba da nia prze pro wa dzo no me todą son da żu diag no sty -
czne go wy ko rzy stując au to r ski kwe stio na riusz an kie ty
składający się z trzech czę ści. Pie r wsza część za wie rała 16
py tań do tyczących czyn ni ków de cy dujących o wy bo rze
kie run ku stu diów oraz wy ob ra żeń i twier dzeń na te mat za -

wo du pie lę g niar ki. Dru ga część kwe stio na riu sza za wie rała
py ta nia po zwa lające okre ślić de kla ro waną przez an kie to -
wa nych hie ra r chię wa r to ści wpływającą na ży cio we wy bo -
ry. Py ta nia za wa r te w osta t niej czę ści an kie ty do ty czyły
sa mo oce ny tra f no ści pod ję tej de cy zji o wy bo rze za wo du,
chę ci kon tynu o wa nia da l sze go kształce nia oraz pod ję cia
pra cy w za wo dzie pie lę g niar ki w Pol sce lub za gra nicą.

  WYNIKI BADAŃ

Ba da nia mi ob ję to 40 ab so l wen tów li cen cja c kich stu -
diów pie lęg nia r skich w Wy dzia le Nauk o Zdro wiu Aka de -
mii Te ch ni cz no-Huma ni sty cz nej w Bie l sku-Białej. Naj licz-
niejszą gru pę sta no wiły ko bie ty – 38 osób (95%), mę ż czy ź -
ni – 5% (2 oso by). Oso by w wie ku 22- 24 lat sta no wiły naj -
większą część ba da nej gru py – 90%, naj mniejszą oso by
po mię dzy 26-30 ro kiem ży cia (10%). W ba da nej gru pie
zna j do wały się oso by z wy kształce niem śred nim ogó l no -
kształcącym – 77,5% (31 osób), śred nim za wo do wym-
15% (6 osób), po li cea l nym me dy cz nym – 7,5 % (3 oso by).

An kie ta posłużyła do oce ny czyn ni ków de cy dujących o
wy bo rze kie run ku stu diów oraz wy ob ra żeń i twier dzeń na
te mat za wo du pie lę g niar ki.

Wy bór stu diów pie lęg nia r skich dla 60% an kie to wa nych 
był świa do mym wy bo rem, 40% zde kla ro wało, że w szko le
pie lęg nia r skiej zna lazło się przy pa d kiem. Na py ta nie
o kon kre t ne po wo dy, któ re skłoniły do wy bo ru za wo du re -
spon den ci od po wia da li naj czę ściej, że chęć nie sie nia po -
mo cy – 24,1%, pra ca z lu dź mi – 18,4%, wa r to ści ogó l no-
lu dz kie, ja kie nie sie ze sobą ten za wód – 12,8%, dla 9,9%
po wo dem była pe w ność zna le zie nia za trud nie nia, a dla
8,5% przy da t ność za wo du w ży ciu ro dzin nym i zdo by cie
kon kre t ne go za wo du – 7,1%. Naj czę ściej wy mie nia ne
źródła in fo r ma cji o za wo dzie to: roz mo wy z pie lęg niar ka -
mi i in ny mi pra cow ni ka mi służby zdro wia – 45% ( 40 i 5%),
in ter net – 15%, ro dzi na – 15%, książki i fi l my – 12,5%, ko -
le żan ki – 7,5% wykłady – 2,5% (ryc. 1).

W py ta niu do tyczącym opi nii na te mat za wo du pie lę g -
niar ki (tab. 1) pra wie wszy s cy an kie to wa ni (97,5%) zga -
dzają się, że bez pra cy pie lę g niar ki nie fun kcjo no wałby
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� Ryc. 1. Źródła informacji o zawodzie



cały sy stem ochro ny zdro wia. Uwa żają też, że pra ca ta
zmu sza do stałego pogłębia nia wie dzy (95%). 92,5% stu -
den tów uwa ża, że dzię ki temu za wo do wi mo ż na po znać
wie lu in te re sujących lu dzi. Dla 90% re spon den tów jest to
za wód, któ ry daje sa ty s fa kcję ze świa d cze nia stałej po mo cy 
i o pie ki lu dziom oraz po zwa la na łago dze nie i zmnie j sza -
nie cie r pie nia lu dzi cho rych. Nie wszy s cy an kie to wa ni –
32,5% od po wie dzie li na py ta nie: Jak wy ob ra żałaś so bie za -
wód pie lę g niar ki w mo men cie roz po czę cia stu diów, w po -
zo stałej gru pie 67% re spon den tów od po wie dzi mo ż na
usy ste maty zo wać zgod nie z prze wi jającymi się w nich
stwier dze nia mi na trzy gru py: w pie r wszej obe j mującej
44,4% wszy stkich udzie lo nych od po wie dzi stu den ci wy ob -
ra ża li so bie za wód pie lę g niar ki jako trudną ciężką i od po -
wie dzialną pra cę wy ma gającą du żej wie dzy i siły cha rak-
te ru, jed no cze ś nie dającą wie le sa ty s fa kcji, w dru giej gru -
pie 40% zna j dują się wy ob ra że nia o pie lęg nia r ce któ ra jest
„pa r t nerką za wo dową le ka rza” i głów nie wy ko nu je jego
zle ce nia. W trze ciej gru pie 14% re spon den tów za wód pie -
lę g niar ki ko ja rzył się z nie sie niem po mo cy, wy ko ny wa -
niem „za strzy ków” i by ciem przy cho rym i jego ro dzi nie.
Na py ta nie: ”Czy obe c ne two je wy ob ra że nia o za wo dzie są
ta kie jak w chwi li pod ję cia stu diów” 85% an kie to wa nych
od po wie działo, że uległy one zmia nie czę ścio wej (57,5%)
lub całko wi tej (27,5%), ty l ko u 15% stu den tów wy ob ra że -
nia nie zmie niły się. 

� Tab. 1. Po sta wa stu den tów wo bec po wszech nej opi nii na te mat za wo du

pie lę g niar ki (w %)

Czy zga dzasz się z na stę pującymi opi nia mi
na te mat pra cy pie lę g niar ki

tak nie
trud no po -
wie dzieć

bez pra cy pie lę g nia rek nie fun kcjo no wałby
cały sy stem zdro wia

97,5   0,0 2,5

zmu sza do stałego pogłębia nia wie dzy 95,0   2,5 2,5

stwa rza mo ż li wo ści po zna nia wie lu 
in te re sujących lu dzi

92,5   0,0 7,5

po zwa la na łago dze nie i zmnie j sza nie 
cie r pie nia lu dzi cho rych

90,0   5,0 5,0

daje sa ty s fa kcję ze świa d cze nia stałej po mo cy 
i opie ki lu dziom

90,0   5,0 5,0

roz wi ja oso bo wość człowie ka 85,0   7,5 7,5

ułatwia do stęp do świa d czeń me dy cz nych 
dla sie bie i ro dzi ny

35,0 35,0 30,0  

pra ca za pe w nia go dzi we wa run ki utrzy ma nia   0,0 85,0 15,0  

Obe c ne wy ob ra że nia o za wo dzie 47,5% stu den tów oce -
nia jako bar dziej po zy ty w ne (ryc. 2). W tej gru pie naj czę -
ściej wy mie nia no ta kie po zy ty wy jak: „sa mo dzie l ność
pra cy pie lę g niar ki będącej czę ścią ze społu tera peu tycz ne -
go”, „dużą wie dzę”, „odpo wie dzia l ność za pa cjen ta” jak
rów nież „ra dość i sa ty s fa kcję z pra cy dającej wy mie r ne ko -
rzy ści dla pa cjen ta”. Zmia nę wy ob ra żeń na bar dziej ne ga -
ty w ne 30% re spon den tów ar gu men to wało „o wie le trud niej-
szą i cięższą pracą”, „małymi za ro b ka mi”, „nie pra widłową
po stawą per so ne lu do pa cjen ta”, „bra kiem sza cun ku pie lęg-
nia rek wzglę dem sie bie” oraz „bra kiem po zy ty w nych prze -
mian w służ bie zdro wia”. Ty l ko 22,5% an kie to wa nych
uwa ża, że ich wy ob ra że nia o za wo dzie pie lę g niar ki są ta kie
same jak w chwi li pod ję cia kształce nia.

Kwe stio na riusz an kie ty za wie rał rów nież py ta nia po -
zwa lające okre ślić de kla ro waną hie ra r chię wa r to ści wpły-
wającą na ży cio we wy bo ry. Stu den tów po pro szo no, aby

z po da nej li sty wy bra li 5 wa r to ści któ re według nich na dają 
sens lu dz kie mu ży ciu. Naj czę ściej czy li 30 razy wy bie ra ne
były: szczę ście ro dzin ne, miłość wie l kie uczu cie, pra ca
którą się lubi, 24 razy ba da ni wy bra li zna le zie nie włas ne go
mie j s ca w społecze ń stwie oraz po czu cie, że jest się w nim
przy da t nym i po trze b nym. Wa r to ści wy bie ra ne 10-kro t nie 
to: głębo ka wia ra re li gi j na, wy kształce nie dąże nie do wie -
dzy, działanie i dąże nie do wy bra ne go celu, zdo by cie indy -
widu al no ści włas ne go sty lu i umie ję t no ści by cia sobą,
pie niądze do bro byt ko m fort ży cia przy zwo i ta po zy cja ma -
te ria l na, po zo sta wie nie po swo im ży ciu ja kie goś trwałego
śla du. Po zo stałe wy bie ra ne po je dyn czo: wia ra w jakąś
wielką ideę, bo ga c two wra żeń za ko szto wa nie wszy stkie go
cho ć by za cenę przy kro ści, spo ko j ne ży cie bez żad nych
nie spo dzia nek. W ko le j nym py ta niu z po da nej li sty ba da ni
wy bie ra li 5 wa r to ści, któ re uwa żają za swój cel ży cia. Naj -
czę ściej, czy li 30 razy wy bie ra ne były: szczę ście ro dzin ne,
umie ję t ność na da wa nia sen su włas ne mu ży ciu. Po sza no -
wa nie god no ści i praw człowie ka, osiągnię cie zba wie nia
wie cz ne go i mądrość wy bie ra no 20 razy. Wa r to ści wy bie -
ra ne 10-kro t nie to: spra wie d li wość i rów ność na świe cie,
po zo sta wie nie cze goś po so bie, pra ca i po świę ce nie dla
swo ich dzie ci. Mniej niż 10 razy wy bie ra no: zlik wi do wa nie 
nę dzy i głodu na świe cie, osiągnię cie do bro by tu. Po je dyn -
cze wy bo ry tra fiły na: za bez pie cze nie trwałego po ko ju na
świe cie, uwo l nie nie lu dzi od przesądów re li gi j nych, bra te r -
stwo mię dzy na ro da mi, zy ska nie sławy. Po świę ce nie dla
do bra oj czy z ny nie zo stało wy bra ne wca le. Na stę p nie an -
kie to wa nych po pro szo no, aby je sz cze raz prze ana lizo wa li
wy bra ne wa r to ści z po prze dnie go py ta nia i wy bra li z nich
jedną dla nich naj wa ż niejszą. Wa r to ścią naj wa ż niejszą dla
31,7% stu den tów było osiągnię cie zba wie nia wie cz ne go.
Umie ję t ność na da wa nia sen su włas ne mu ży ciu wy brało
26,8% ba da nych. Szczę ście ro dzin ne zna lazło się na trze -
cim mie j s cu wy bra ne zo stało przez 19,5% re spon den tów.

Ko le j na część an kie ty posłużyła do okre śle nia pla nów
związa nych z za wo dem. Ba da nym po sta wio no py ta nie:
„Czy pod jęłabyś je sz cze raz de cy zję o tym sa mym kie run ku 
stu diów?” Ten sam kie ru nek wy brałoby 70% stu den tów.
An kie to wa ni uza sad nia li to stwier dze nia mi: „pod oba mi
się ten za wód”, „lu bię i chcę po ma gać lu dziom”, „in te re su -
je mnie za wód pie lę g niar ki”, „w żad nym in nym za wo dzie
nie czułabym się spełnio na”.

Stu dia na in nym kie run ku roz po częłoby 27,5% ba da -
nych. Wy mie nia ne po wo dy in nej de cy zji to: „do strze gam
ne ga ty w ne stro ny by cia pie lę g niarką”, „od kryłam nowe
zain tere so wa nia”, „trud no po wie dzieć, ale nie czu ję tego
do ko ń ca”, „brak mo ż li wo ści roz wo ju i ni skie za ro b ki”.
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� Ryc. 2. Wyobrażenia o zawodzie pielęgniarki po ukończeniu studiów



Nie zdecy do wa nych w po wy ższej kwe stii było 2,5% an kie -
to wa nych. Stu den tów za py ta no czy za mie rzają kon ty nu o -
wać na ukę na stu diach dru gie go sto p nia. Oka zało się że
70% an kie to wa nych za mie rzało kon ty nu o wać na ukę,
27,5% nie pla no wało da l szych stu diów, a po zo stałe 2,5%
je sz cze nie pod jęło w tej kwe stii de cy zji. 

Ba da na gru pa wy po wie działa się w kwe stii włas nych
pla nów po uko ń cze niu stu diów. Pra cę w za wo dzie pie lę g -
niar ki de kla ro wało aż 92,5% re spon den tów (ryc. 3). Stu -
den tów któ rzy udzie li li od po wie dzi ne ga ty w nej było 5%
i 2,5% tych któ rzy nie wie dzie li ja kiej od po wie dzi udzie lić.
An kie to wa nych de kla rujących chęć pra cy w za wo dzie za -
py ta no o ro dzaj pla ców ki. Pra cę w szpi ta lu pla no wało
podjąć 51,7% stu den tów, w pod sta wo wej opie ce zdro wo t -
nej – 8,3%, w pa l ców kach opie ku ń czych 3,3%. Pla ców ka
pry wa t na była atra kcy j nym mie j s cem pra cy dla 18,3% ba -
da nych a pa ń stwo wa dla 13,3%. Kon kre t nych pla nów nie
miało 5% ba da nej gru py. Naj czę ściej wy mie nia ne od działy 
szpi ta l ne to: od dział in ten sy w nej te ra pii me dy cz nej, od -
dział ra tun ko wy, chi ru r gia, pe dia tria. Za sto so wa na an kie -
ta posłużyła rów nież do zba da nia pla nów stu den tów w
kon te k ście po zo sta nia lub wy ja z du z Pol ski po uzy ska niu
dy p lo mu. Po zo sta nie w kra ju de kla ro wało 67,5% stu den -
tów. Wy je chać z Pol ski pla no wało 32,5% an kie to wa nych.
Oso by któ re za de kla ro wały chęć wy ja z du z Pol ski, po pro -
szo no o po da nie przy czyn ta kiej de cy zji. Uza sad nie nia re -
spon den tów były zróż ni co wa ne: „wię ksze za ro b ki”
(61,5%), „zdo by cie no wych do świa d czeń i umie ję t no ści”
(15,4%), „od po wied nie tra kto wa nie pra cy pie lę g niar ki”
(7,7%), „wię ksze mo ż li wo ści roz wo ju na uko we go” (7,7%),
„do sko na le nie ję zy ka ob ce go” (7,7%). Na py ta nie „Czy
pod czas trzech lat stu diów upe w niłeś się co do tra f no ści
wy bo ru za wo du pie lę g niar ki” (ryc. 4); 70% an kie to wa nych 
od po wie działo, że na by te pod czas na uki do świa d cze nia
wzmo c niły ich de cy zję. Większą pe w ność uza sad nia li
stwier dze nia mi: „moje prze ko na nie wzmo c niła ra dość
i w dzię cz ność lu dzi któ rym po mogłam”, „wy ko ny wa nie
za wo du pie lę g niar ki daje dużo sa ty s fa kcji”, „to za wód
dzię ki któ re mu mo ż na się roz wi jać”, „prze ko nałam się że
pe w ne obie go we opi nie są mi tem”, „pra ca pie lę g niar ki jest
cię ż ka ale po ży te cz na”, „kon takt z lu dź mi”.

Po zo stałe 30% stu den tów stwier dziło, że do świa d cze nia 
zdo by te pod czas stu dio wa nia wpłynęły ne ga ty w nie
i osłabiły mo ty wa cje związane z wy bo rem za wo du. Wśród
ne ga ty w nych od czuć wy mie nia li: „prze ko nałem się jak
fun kcjo nu je służba zdro wia”, „znie chę cił mnie sto su nek
sta r szych pie lę g nia rek do pie lę g nia rek roz po czy nających
pra cę za wo dową”, „znie chę ce nie, wy pa le nie za wo do we
pie lę g nia rek, któ re tra ktują swój za wód jak pra cę fi zyczną-

ciężką i nie opłacalną”, „ni skie płace i stra j ki pie lę g nia rek”,
„ne ga ty w ne po dej ście per so ne lu do pa cjen ta”.

  OMÓWIENIE I DYSKUSJA

Wy bór do ko na ny, stu dia w toku – jed na z naj waż nie j -
szych de cy zji wię kszo ści młodych lu dzi jest poza nimi.
Wy bra li kształce nie pie lęg nia r skie, a tym sa mym okre śli li,
z du żym pra wdopo dobie ń stwem, swo je przyszłe mie j s ce
pra cy – w za wo dzie pie lę g niar ki czy pie lę g nia rza. Pro fe sji,
któ ra po tra fi dać mnó stwo we wnę trz nej sa ty s fa kcji, a wy -
ma ga ogro mu samo dys cyp li ny, tro ski, ciągłego roz wo ju
i po świę ce nia. Jed no cze ś nie wiąże się z obciąże nia mi psy -
cho-fi zy cz ny mi [11]. Świa do mość tego sta nu rze czy za pe -
w ne po ja wiła się czę ścio wo już przed pod ję ciem stu diów,
o czym może świa d czyć po da wa nie, jako źródła in fo r ma -
cji, pie lę g nia rek czy in nych pra co w ni ków służby zdro wia,
na co wska zu je 40% re spon den tów. Rów nież mass me dia,
od gry wające w na szych cza sach ogromną rolę info rma cy j -
no – mo ty wującą, miały wpływ na wy bór tego kie run ku
stu diów. Stu den ci wska za li, że in fo r ma cje o za wo dzie cze r -
pa li rów nież z In ter ne tu (15%), książek czy fi l mów (12,5%).
Po do b nie w  ba da niach Eri c kson i wsp. [11] me dia zo stały
po da ne jako je den z czyn ni ków mających zna cze nie przy
wy bo rze przyszłego kie run ku stu diów. Wy ni ki mogą su ge -
ro wać, iż ob raz pie lę g niar ki (pie lę g nia rza) pre zen to wa ny
w ota czającym nas me dia l nym świe cie, może mieć znaczący 
wpływ na wy bór pie lęg nia r stwa jako przyszłej ście ż ki ży -
cio wej. Jed no cze ś nie, po mi mo ogro mnych mo ż li wo ści
info rma cy j nych, 40% an kie to wa nych po da je jako przy pa d -
ko wy wy bór tego kie run ku stu diów. Taka sy tu a cja może
spra wić, że ko rzy sta nie z za jęć edu ka cy j nych – te o ria,
a zwłasz cza pra kty ka – spo wo du je znie chę ce nie bądź roz -
cza ro wa nie przyszłych pra co w ni ków ochro ny zdro wia,
a w re zu l ta cie wystąpi pra wdopo dobie ń stwo re zy g na cji
z te go za wo du. Zde cy do wa na wię kszość – 95% uwa ża, że
pie lę g niar ka jest jed nym z naj waż nie j szych „ele men tów”
fun kcjo no wa nia sy ste mu ochro ny zdro wia, a 70% de kla ru -
je, chęć kon tynu o wa nia na uki. Ty leż samo twier dzi, iż do -
świa d cze nia na by te w tra kcie za jęć umo c niły tę de cy zję. Te
wy po wie dzi przy noszą nad zie ję, że po mi mo trud no ści
związa nych ze zna le zie niem pra cy, ogro mny mi ocze ki wa -
nia mi społecz ny mi czy per spe ktywą co raz to wy ższych wy -
ma gań związa nych ze stan dar da mi pie lęg no wa nia,
zna cz na część ab so l wen tów po uko ń cze niu na uki po dej -
mie pra cę w ochro nie zdro wia. Szko da ty l ko, że aż 32%
de kla ru je wy jazd i pra cę poza gra ni ca mi kra ju mo ty wując 
to wy ższy mi za ro b ka mi czy „od po wied nim tra kto wa niem
pie lę g niar ki”. Mo ż na do mnie my wać, iż sy tu a cja, w któ rej
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do cho dzi do ta kie go wy bo ru może ulec zmia nie. Po trze ba
do tego wie lu re form oraz zwię ksze nia świa do mo ści wa r -
to ści i ja ko ści za wo du na po zio mie stu diów oraz wśród
osób już wy ko nujących tę pro fe sję [12]. Sprzy jać temu
pro ce so wi może z pe w no ścią sta bi l na hie ra r chia wa r to ści,
któ ra może ulec prze warto ścio wa niu pod wpływem ota -
czających nas osób – pre zen to wa nych przez nie po staw
oraz pro fe sjo nal nej wie dzy. Isto t nym wy da je się być, iż w
tej dra bi nie ety cz nej an kie to wa ni naj czę ściej po dają: umie -
ję t ność na da wa nia sen su włas ne mu ży ciu, po sza no wa nie
god no ści i praw człowie ka, mądrość, spra wied li wo ści rów -
ność. 

Te czyn ni ki we wnę trz ne wy dają się być mo c no związane
z wcho dze niem w rolę pie lę g niar ki czy pie lę g nia rza. Umo -
ż li wią one ponad to zwię ksze nie świa do mo ści obo wiązków
oso by pra cującej z pa cjen tem, ze społem tera peu ty cz nym.
Wzmo c nią po czu cie włas nej wa r to ści. Uma c niać będą ko -
nie cz ność stałego pod no sze nia kwa li fi ka cji. Wa ż nym jest,
iż ponad 90% bie l skich ab so l wen tów kie run ku pielę gnia r -
skie go uwa ża, że wy bra ny przez nich za wód  daje sa ty s fa -
kcję ze świa d cze nia stałej po mo cy i opie ki lu dziom oraz
roz wi ja oso bo wość człowie ka. W nie któ rych ba da niach
[13,14] an kie to wa ni jako główny po wód wy bo ru za wo du
po da wa li fakt, atra kcy j no ści pra cy. Oczy wi ście taki wy nik
może być spo wo do wa ny  mo ż li wo ścią wie lo ra kie go ro zu -
mie nia tego stwier dze nia. Atra kcy j ność pra cy, za nim
za cznie my ją wy ko ny wać ko ja rzy się zwy kle z wyob ra że -
nia mi ukształto wa ny mi przez ota czające nas śro do wi sko
(ro dzi na, zna jo mi, mie j s ce za mie sz ka nia i inne), śro d ki
ma so we go prze ka zu, ob se r wa cje własne. Cię ż ka, odpo wie -
dzia l na pra ca, wy ma gająca wie dzy, wy ko ny wa nie za strzy -
ków i le karz jako pa r t ner za wo do wy – taki wi ze ru nek
za wo du pielę gnia r skie go wyłania się z wy po wie dzi stu den -
tów pie lęg nia r stwa ukształto wa nych obse r wa cja mi czy ste -
reo ty pa mi. Wy ob ra że nia, jak de kla ru je 57% ba da nych,
w mia rę ucze st ni c twa w za ję ciach pra kty cz nych i teo re ty -
cz nych, uległy zmia nie czę ścio wej i w 47,5% zo stały oce -
nio ne jako bar dziej po zy ty w ne. Na le ży do mnie my wać, iż
te opi nie wzmo c nią wcze ś niej wspo mnianą atra kcy j ność
tej pra cy, po mi mo do strze ga nia ta kich uje mnych stron jak: 
małe za ro b ki, brak sza cun ku wewnątrz gru py za wo do wej
czy po zy ty w nych prze mian w sy ste mie ochro ny zdro wia.
Ta kim do świa d cze niom i ob se r wa cjom, nie ste ty, to wa rzy -
szyły ne ga ty w ne emo cje i roz cza ro wa nie wśród 30% stu -
den tów. Trud no oce nić na ile te od czu cia spo wo dują
zmia nę ście ż ki za wo do wej po uko ń cze niu stu diów. Nie -
wie l ki od se tek ba da nych nie po tra fi spre cy zo wać swo ich
pla nów, na to miast zna cz na część de kla ru je pra cę w ró ż -
nych ty pach pla có wek ochro ny zdro wia. Opty mi sty cz nym
wy da je się być fakt, że po mi mo tru dów za wo du pie lę g niar -
ki, wie lu chę t nych wkra cza na tę dro gę, z któ rej mo ż na
cze r pać spo ro sa ty s fa kcji we wnę trz nej. Zda niem jed nej
z re spon den tek: „w żad nym in nym za wo dzie nie czułabym 

się spełnio na” jest wspa niałym pod su mo wa niem idei Flo -
ren cji Nig h tin ga le.

  WNIOSKI

1. Za pre zen towa ne wy ni ki są wstę pem do da l szych ba dań. 
Ana li za ze bra nych wy ni ków posłuży do wyod rę b nie nia
mo c nych i słabych ele men tów w kształce niu na WNoZ.
Ich wyod rę b nie nie może umo ż li wić w przyszłości po -
pra wę ja ko ści kształce nia.

2. Dla zna cz nej gru py ba da nej mo ty wem wy bo ru kie run -
ku pie lęg nia r stwo jest fakt, iż jest to za wód, któ ry daje
sa ty s fa kcję ze świa d cze nia stałej po mo cy i opie ki lu -
dziom oraz po zwa la na łago dze nie i zmnie j sza nie cie r -
pie nia lu dzi cho rych. 

3. Wy ob ra że nia związane z pro fesją pie lę g niarską pod le -
gają czę ścio wym prze mia nom w toku stu dio wa nia
z prze wagą po zy ty w nych od czuć i ob se r wa cji nad ne ga -
tyw ny mi.

4. Zna cz na część an kie to wa nych w toku stu diów upe w niła 
się co do tra f no ści wy bo ru kie run ku stu diów i za mie rza
swoją ście ż kę za wo dową związać z za wo dem pie lę g niar -
ki czy pie lę g nia rza.
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